³² Zob. 1 Krł 16,29–17,1.

³³ JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 2, s. 757–758.

³⁴ Zob. 1 Krł 18,1.

czasu” jawi się jako klucz (*clavis*) i drzwi wejściowe (*ostium*) do całego dzieła³⁵. Joachim z Fiore zapowiada, że jego dalsza refleksja nad dziejowymi procesami będzie skupiona wokół wyjątkowej roli, jaką liczba ta odgrywa w rozpoznawaniu nadchodzących kataklizmów i prześladowań, o których można powiedzieć, że nie są zapowiadane, lecz już obecne i wskazują na bliski koniec czasów³⁶. Mamy więc w jej przypadku do czynienia ze świętym znakiem, obecnym w Piśmie Świętym i kryjącym w sobie wielką tajemnicę (*sacramentum*), której zgłębianiu opat z Fiore poświęcił całe swoje dzieło. Joachim wielokrotnie identyfikuje w nim tę enigmatyczną liczbę z okresem trzech i pół roku lub 1260 dni³⁷. Wielokrotnie również przywołuje postać Eliasza, który — podobnie jak Niewiasta obleczona w słońce z Ap 12 — przebywał tak długo w odosobnieniu. Należy też podkreślić, że „czas, czasy i połowa czasu” ma u Joachima z Fiore wyraźny wydźwięk apokaliptyczny, zgodnie z pierwotnym biblijnym kontekstem, w jakim pojawia się ta liczba, a jest nim apokaliptyka proroka Daniela³⁸.

³⁵ „Quod autem sciscitanti prophete, *quousque esset finis mirabilium* que angelo enarrante didicerat, responsum est ab eodem angelo cum iuramento: *In tempus et tempora et dimidum temporis*, non est ita leve disserere, ut brevis et succinto valeat explicari sermone. Sub eodem quippe numero spiritaliter intellecto plenitudo concordiarum istarum, de quibus in hoc opere sermo est, certis quibusdam temporum spatiis et gestorum indicis continetur, ita ut idem numerus, qui in divinis voluminibus tam sollempnis habetur, clavis sit et ostium libri huius, de quo et universa pendet nostre huius tam profunde assertionis materia” — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, s. 13 (*Prefatio*, 9); zob. Dn 12,6–7; 7,25; Ap 12,14.

³⁶ Zob. JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, s. 13–14 (*Prefatio*, 9); zob. też tamże, V, 6, 4, 8, s. 1009–1019.

³⁷ Komentując Rdz 1,14–18, Joachim z Fiore tak uzasadnia tę identyfikację: „IN SIGNA AUTEM fuerunt, quia utrumque iter eundi ad Deum ire volentibus ostenderunt. IN TEMPORA ET DIES ET ANNOS fuerunt, quia, quod Helias absconditus fuit per *tempus et tempora et dimidum temporis*, hoc est *annis tribus et mensibus sex*, sive *diebus mille ducentis sexaginta*, magni erat causa mysterii, nec alia quam illa de qua specialiter agitur in libro hoc” — tamże, V, 1, 5, 5, s. 527; zob. też V, 1, 12, 12, s. 556–557; V, 2, 9, 30, s. 711; V, 2, 12, 72, s. 806; V, 4, 4, 7, s. 908; V, 4, 4, 12, s. 910–911; V, 6, 4, 5, 2, s. 975; V, 6, 4, 7, 26, s. 1003.